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Abstrakt

DNR jako eticko-ošetřovatelský problém

Klíčová slova: DNR, neodkladná resuscitace, ošetřovatelství, etika, sestra

Příkaz DNR (Do Not Resuscitate) označuje situace, kdy při zástavě dechu a akce

srdeční není indikováno zahájení neodkladné resuscitace. DNR ordinuje lékař po

zhodnocení celkového klinického stavu pacienta a jeho další prognózy. Příkaz DNR je

spojen s mnoha etickými i právními dilematy, kdy na straně jedné stojí limity lidského

těla i medicíny, na straně druhé právo člověka na život a jeho záchranu, povinnost

lékaře poskytovat léčbu odpovídající nejmodernějším poznatkům vědy. Sám pacient má

možnost formou dříve vysloveného přání rozhodnout o nepřikročení k resuscitaci, ale

tato praxe je v podmínkách současného českého zdravotnictví zatím ojedinělá a

neobejde se bez náležitých právních kroků.

Kvalitativním výzkumným šetřením byl zmapován pohled na problematiku DNR

očima sester pracujících na oddělení ARO a JIP v Nemocnici Jihlava. Z rozhovorů se

sestrami vyplynulo, že sestry nahlíží na DNR především jako na ukončení utrpení

pacienta a považují DNR za jednoznačně přijatelné u starých, terminálně nemocných

osob. Nepřijatelné je pro ně neresuscitování mladého člověka a dítěte. Za etický

problém související s DNR považují samotné rozhodování. Na jednu stranu staví

marnou a neefektivní léčbu zatěžující člověka, na stranu druhou autonomii člověka,

podíl jeho rozhodování na vlastním osudu.

Dle sester zůstává ošetřovatelská péče neměnná i u pacienta s DNR ordinací. Změny

intervencí v ošetřovatelské péči sestry zdůvodňují pouze zohledněním aktuálního stavu

pacienta, eliminováním pro něj nepříjemných a zatěžujících výkonů. Za priority v péči

považují tišení bolesti, péči o základní biologické potřeby. Samozřejmostí je pro ně i

přítomnost rodiny u pacienta a respekt k důstojnosti člověka.

Problematickou se ukázala oblast komunikace s rodinou pacienta, ve které sestry

tápou a záměrně ji nevyhledávají. Nejen pro tyto účely byla vypracována informativní

brožura pro sestry.

Abstract

DNR as an Ethical-Nursing Problem
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A DNR (Do Not Resuscitate) order indicates situations when starting immediate

resuscitation is not indicated in respiratory or cardiac arrest. DNR is ordered by a doctor

after evaluation of the overall clinic condition and further prognoses of a patient.

A DNR order is linked to numerous ethical and legal dilemmas where limits of human

body and the medicine stand on one side and human right to life and its rescue, doctor’s

obligation to provide treatment corresponding to the state of art scientific knowledge

on the other side. A patient him/herself has the right to decide on not starting

resuscitation in the form of a request expressed in advance, however this practice is

unique in the present condition of Czech healthcare and involves appropriate legal steps.

Qualitative research mapped the view of the DNR issue through the eyes of nurses

working at the resuscitation department and ICU in Jihlava Hospital. Interviews with

the nurses showed that nurses see DNR first of all as termination of patient suffering

and consider DNR definitely acceptable in old and terminally ill people. Non

resuscitation of a young person or a child is unacceptable for them. They consider the

decision making itself an ethical problem. There is vain and inefficient treatment

burdening a person on one side and person’s autonomy and participation in deciding

on his/her own fate.

Nursing care remains unchanged even in a patient with DNR order. Nurses justify

changes in nursing intervention by taking account of patient’s current condition and

elimination of unpleasant and burdening acts. They consider pain relief and care about

basic biological needs the priorities. Presence of patient’s family and respect to human

dignity is a matter of course for them.

The sphere of communication with patient’s family has proven difficult. Nurses are

uncertain here and intentionally try to avoid it. An informative brochure for nurses has

been elaborated not only for these purposes.
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Seznam použitých zkratek

DNR – Do Not Resuscitate - neresuscitovat

ICN - International Council of Nurses - Mezinárodní rada sester

NR – neodkladná resuscitace

KPR - kardiopulmonální resuscitace

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

JIP – jednotka intenzivní péče

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

UPV – umělá plicní ventilace
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Úvod

„Dělej vše, co je v Tvých silách,

abys odhalil smysl, který je dán lidskému životu a vše,

co je s ním spojeno, a abys odhalil cesty jednání,

které tento smysl respektují.“

Tomáš Akvinský

Jednání každého zdravotníka by mělo vycházet ze základních etických principů,

jimž dominuje snaha jednat vždy v nejlepším zájmu pacienta. S prudkým rozvojem

medicíny, techniky a farmakologie se pozměnil náhled na tuto snahu. Sousloví jednat

v zájmu pacienta je chápáno jako činit vše, co povede k vyléčení, záchraně života. Smrt

se stala nepřijatelnou, stala se jakýmsi „selháním“ medicíny. Zdravotníci jsou tak

stavěni do nelehké situace, moderní medicína před nová dilemata. Pokrok a úspěchy

v léčbě mají i své stinné stránky. Jsou na úkor kvality života jedince. Život je sice

zachován, ale za cenu utrpení pacienta a jeho blízkých. Člověk je zcela vydán do rukou

nemocničního personálu, ztrácí svou autonomii. O těch nejdůležitějších otázkách jeho

žití je rozhodováno za něj. Strach z umírání, spojeného s pobytem v nemocničním

prostředí, s nuceným udržováním při životě, rozvířil diskuze na hojně medializované

téma eutanazie, a mino jiné také na téma příkazu DNR – nezahájení kardiopulmonální

resuscitace v případě zástavy dechu a krevního oběhu.

Život zachraňující výkony, mezi které bezesporu neodkladná resuscitace patří, jsou

odbornou i laickou veřejností vnímány jako nutnost, která musí být provedena za

jakýchkoliv okolností. Přeceňování efektivity neodkladné resuscitace širokou veřejností

je mimo jiné podpořeno filmovým či televizním zpracováním, kde poměr přežití je

mnohonásobně vyšší, než v těch nejoptimističtějších zdravotnických statistikách.

Existují však situace, kdy snaha resuscitovat za každou cenu naráží na základní etické

otázky. Co je v dané chvíli pro člověka nejlepší? Jaký prospěch bude /nebude mít naše

snažení? Zhodnocení benefitu pro jedince a otázky svobodného rozhodnutí člověka,

akceptování jeho představ o vlastním konci, to jsou témata, která s mnoha dalšími

spadají do problematiky DNR příkazu. Posouzení kvality dalšího života očima pacienta

10

a jeho rodiny by mělo být zahrnuto do výčtu všech pro a proti při rozhodování o dalším

léčebném zákroku.

Ordinace DNR, jak napovídá název práce, není vnímána pouze jako záležitost

medicíny, je to především problém etický a právní. Blízce se ale dotýká také

ošetřovatelství. Sestra často zahajuje resuscitaci, přivolává lékaře či tým

anesteziologicko-resuscitačního oddělení pro další zajištění pacienta při náhlé zástavě

oběhu. Pečuje o pacienty během celé své směny, a tak dokáže lépe detekovat změny

fyzického i psychického stavu pacienta. Není sice v kompetenci sestry rozhodovat o

změně léčby pacienta, je ale oprávněna podat k tomuto podnět v případě, kdy to stav

pacienta vyžaduje. Obvykle se jedná o přechod z intenzivní péče na péči paliativní.

Sestra je člověkem v pomyslné „první linii“ v oblasti komunikace s nemocným a

jeho rodinou. Nemocní i jejich blízcí se na ni často obrací se všemi svými stesky,

otázkami… Sestra by měla být připravena zodpovědět na položené otázky, umět

naslouchat. Sdělování závažnosti diagnózy a další prognózy je sice nelehkou

kompetencí lékaře, sestra je ale ta, která obvykle zůstává a sdílí s pacientem či jeho

blízkými bezprostřední pocity a strachy; je jejím nelehkým úkolem pečovat o nemocné

až do poslední chvíle, v jejich terminální fázi onemocnění...

A jak samotné sestry vnímají DNR ordinaci? Čím je pro ně z hlediska etického a

jak může ovlivnit jejich práci? Zkusme se tedy na DNR podívat očima sester.
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1 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

Ordinace Do Not Resuscitace v medicínské praxi označuje situaci, kdy není

indikováno zahájení neodkladné kardiopulmonální resuscitace. Kardiopulmonální

resuscitace je stále chápána jako základní nástroj pomoci člověku, u kterého došlo k

zástavě dechu a krevního oběhu. Přesto však není všemocná. Existují situace, kdy


[…]

Pacient?
Formulací tzv. dříve vysloveného

přání může pacient rozhodovat, kdy si

nepřeje, aby bylo přistoupeno

k neodkladné resuscitaci. Sepsání

dříve vysloveného přání je právním

úkonem, který musí splňovat mnoho
kriterií.
Rodina?
V případech, kdy samotný pacient
není schopen s ohledem na změnu
stavu vědomí sám o sobě rozhodovat,
je nezbytná spoluúčast rodiny. Přání
rodiny mohou být ale zcela odlišná
od představ zdravotnického
personálu, nebo i reálných šancí
pacienta. Nalézt kompromis a dobrat
se správného rozhodnutí je často
velmi obtížným úkolem celého
zdravotnického týmu.

Právní minimum:
Právní problematika DNR příkazu je
velmi složitá, pro její pochopení je
nezbytné studium pramenů, ze
kterých vychází a kterými jsou:
* Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních
službách, v platném znění
*Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,
v platném znění
*Neodkladná resuscitace. Doporučený
postup výboru ČLS JEP – společnosti UM a
MK. Česká lékařská společnost J. E. Purkyně
Společnosti urgentní medicíny a medicíny
katastrof.

*Konsenzuální stanovisko k poskytování
paliativní péče u nemocných s nezvratným
orgánovým selháním. Česká společnost
anesteziologie, resuscitace a intenzivní
medicíny ČLS JEP, Česká společnost
intenzivní medicíny ČLS JEP

Ošetřovatelské intervence

… aneb mohu vlastně jako sestra

něco udělat?

Co pro mě DNR vlastně znamená?

Pouze to, že nezahájím resuscitaci!

DNR nemá vliv na změnu v

ošetřovatelské péči!

Sestra v péči o umírajícího člověka:

Důsledná péče o pacienta je

projevem respektu k člověku a jeho

důstojnosti do poslední chvíle!

Tiší bolest

Zajistí klid a soukromí

v rámci možností oddělení

Umožní návštěvy rodiny

Mluví k nemocnému tak, jako

by ji vnímal

Zajišťuje komplexní

ošetřovatelskou péči

s přihlédnutím na aktuální stav

nemocného a jeho potřeby,

jedná šetrně

Sestra v péči o rodinu pacienta:

„Pacienti v bezvědomí potřebují

především fyzickou péči a zájem o ně

je jedním ze způsobů, jak může sestra

dokázat rodině, že i umírající pacient

má svoji cenu.“ Seymour

Omyly:

Nejsem k rozhovoru na toto

téma kompetentní

Rodina je pobytem u

umírajícího jen stresována

Fakta:

Efektivní komunikace je priorita!

Umění efektivní komunikace

s pacientem a jeho rodinou patří

k základním dovednostem

sestry

Rodina umírajícího potřebuje

stejné doprovázení jako on sám

Rodina je nejlepší prostředek

pro zvyšování kvality života

umírajících.

Ujasním si:

Hovořit na téma umírání a smrti

nemusí znamenat jen prognostické

odhady a zhodnocení efektivity

nasazené terapie!

Co tedy jako sestra mohu rodině

říci?

Vaše přítomnost je žádoucí

Mluvte na něj, hlaďte ho nebo

jen tak mlčky držte za ruku

Péče o pacienta je neměnná

Snažíme se zajistit hlavně

pohodlí a klid

¨

Eliminujeme to, co je pro

pacienta zatěžující, proto již

nemá….

Dnes jsem udělala … a pacient

reagoval tak, že….

Myslím, že necítí bolest a

děláme vše proto, aby tomu tak

bylo

Když měním jeho polohu,

nereaguje bolestivě

Reaguje na mě, když….

Potřebujete se na něco zeptat?

Ptejte se…pokud to bude

v mých silách, zodpovím Vám

všechny dotazy

„Příbuzní už nejsou jen návštěva, měli

by porozumět stavu pacienta a získat

realistickou představu o jeho

šancích“. Rusinová
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Příloha č. 10

Návrh na uspořádání odborné konference na téma:

Problematika dříve vyslovených přání a ordinace DNR v souvislosti

s moderním ošetřovatelstvím

Odborná konference

Pořadatel: Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Kontaktní osoby: XX

Akce bude zařazena do kreditního systému dle vyhlášky MZ ČR č. 4/2010 Sb.

Akreditována je pro všeobecné sestry, porodní asistentky, zdravotnické záchranáře,

fyzioterapeuty a klinické psychology

Aktivní účast – 10 kreditů autor, 5 kreditů spoluautor

Pasivní účast – 4 kredity/den

Kredity za aktivní i pasivní účast se sčítají.

Prezentace sdělení – technické zajištění: Power Point

Program konference:

Pátek (den. měsíc. rok)

8.00 – 8.30 registrace účastníků

8.30 – 11.30 dopolední odborný program

11:30 – 13:00 oběd

13.00 – 17.00 odpolední odborný program

Po každém odborném sdělení následuje diskuze účastníků.

19.00 - večeře, raut

Sobota (den. měsíc. rok)

9.00 – 13.00 dopolední odborný program

Diskuze účastníků

Prezentace firem

Vydání certifikátu o absolvování konference

Ukončení konference

Tematické okruhy:

Pátek:

Zahájení konference

Vymezení pojmu „Dříve vyslovená přání“

Ordinace DNR jako specifické dříve vyslovené přání z pohledu práva a medicíny.

Etické aspekty problematiky dříve vyslovených přání

Praxe uplatňování dříve vyslovených přání v zahraničí

Sobota:

Dříve vyslovená přání pacienta v kontextu moderního ošetřovatelství

Efektivní komunikace jako základní ošetřovatelská intervence nejen v oblasti problematiky

dříve vyslovených přání.

DNR ordinace z pohledu sestry

Zdroj: autorka