POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Jana Bubláková
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Oponent diplomové práce: MUDr. Baborová Lenka
Katedra: Ošetrovatelství
Název diplomové práce: DNR jako eticko-ošetrovatelský problém

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- Výborná
2. Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Další hodnocení: Studentka předložila obsáhlou a komplexně zpracovanou diplomovou práci pod názvem DNR jako eticko-ošetřovatelský problém. MUDr. Pařízková pod dohledem Prof. MUDr. Černého se velkým dílem zasloužila o vytvoření doporučených postupů v rámci kategorizace DNR pacientů a přijetí ČLK, přesto jsou tyto postupy v praxi nedostatečně rozšířeny a dodržovány, proto oceňuji výběr velmi aktuální a složité tematiky. Úloha sestry je i zde nezastupitelná, psychicky náročná a je vhodné usnadnit tuto práci právě tvorbou doporučených postupů v rámci poskytování paliativní péče, se kterými je vhodné zdravotníky pravidelně seznamovat. Je tedy velmi dobrým nápadem uspořádat na toto téma konferenci. V přílohách jsou použity nejnovější stanoviska a metodiky. Teoretická část práce je logicky řazená s odkazy na literaturu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte si, že jsou v praxi nyní známy a využívány kategorizace DNR pacientů?

Myslíte si, že je u pacientů v rámci paliativní péče použita dostatečná analgezie?

Datum: 31.08.2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....